**fictilis.** *subst.* i. q. vas f. I, 48 (Vinius) seypnum aureum in convivio Claudi furatus; et Claudius postera die soli omnium Vimio fictilibus ministrari iussit.

**fidelis.** 15, 67, 7 oderam te, inquit (tribunus Neroni), nec quisquam tibi fidelior militum fuit, dum amari meruisti. *adv.* D 34, 26 fidelius cf. corroboro.

**fidenter.** III, 9, 22 Flavianarum partium duces omissa prioris fortunae defensione pro Vespasiano magnifice, pro causa fidenter, de \*exitu securi, in Vitellium ut inimici praesumpsere.

**fides.** A) sensu *subject.* a) *active* i. q. das glauben, das vertrauen D 31, 23 sunt apud quos adstrictum . dicendi genus plus fidei meretur. G 3, 18 quae neque confirmare argumentis neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. Kritz refert ad B. b). I, 14, 11 prospera de Pisone fama consilio eius fidem addiderat. V, 26, 6 neque facto meo venia neque dictis fidis debebatur. 2, 12, 4 habita indici fides et cernebantur ignes. 6, 9, 7 facta habita fides. — 1, 70, 22 legiones vagante fama submersas; neque fides salutis (sc. fuit), antequam.. 72, 7 non tamen ideo faciebat fidem civilis animi. 15, 58, 12 quo fidem inscitiae pararet. 2, 42, 3 nec ideo sincerae caritatis fidem adsecutus. 6, 22, 17 ita corrumpti fidem artis (Chaldaeorum). — A 11, 7 Silurum colortati vultus.. et posita contra Hispania Hiberios.. eas sedes occupasse fidem faciunt. 15, 50, 19 ubi coniuratis praefectum.. in partes descendisse crebro ipsius \*sermone facta fides, promptius.. agitant. 37, 1 ipse quo fidem adquireret nihil .. laetum sibi (esse). — 4, 59, 11 quamquam extiosa suaderet (Seianus).. cum fide audiebatur (a Tiberio).

b) *neutraliter* i. q. ehrlichkeit, treue, pflichttreue, aufrichtigkeit A 32, 8 Gallos.. fide et *adfectu* teneri putatis. 41, 17 optimus quisque libertorum *amore* et fide (in Domitianum), pessimus malignitate et livore pronum deterioribus principem extimulabant. I, 76, 6 nusquam fides aut amor (sc. provinciarum et exercituum): metu ac necessitate huc illuc mutabantur. 15, 22 fidem, *libertatem, amicitiam, praecipua* humani animi bona, tu quidem eadem constantia retinebis, sed ali per obsequium imminent. D 10, 41 et probata sit fides et libertas excusata. 1, 34, 15 Italiae *consensum*, Galliarum fidem extollit. 3, 16, 17 testor vixisse me, Caesar, cum fide adversum te, neque alia in matrem tuam *pietate*. 13, 15, 19 ut proximus quisque Britannico neque *fas* neque fidem pensi haberet, olim provisum erat. III, 54, 23 de fide *constantiaque* (sc. Agrestis erga Vitellium) eadem tradidere. 1, 58, 2 non hic mihi primus erga populum R. fidei et constantiae dies. 15, 20, 14 dignum fide constantiaque R. capiamus consilium. IV, 69, 4 sapientissimum quemque *reverentia* fideque, iuniores periculo ac metu continuit. 6, 37, 23 obsequium in regem, reverentiam in nos, *decus* (ehre) quisque suum et fidem retinerent. III, 5, 9 reges Sueborum, quis vetus obsequium erga Romanos et gens fidei [commission] patientior. II, 11, 8 unde longa illis erga Neronem fides et erecta in Othonem *studia*. I, 39, 14 languentibus omnium studiis qui primo alacres fidem atque *animum* (muth) ostentaverant. III, 38, 18 frustra Vespasianum timeri, quem tot Germanicae legiones, tot provinciae *virtute* ac fide (arceant). 3, 47, 2 fide ac virtute legatos, se consiliis superfuisse (in bello). 62, 3 fidem atque virtutem Magnetum decorare, uti.. A 33, 7 virtute et auspiciis imperii R. fide atque *opera* \*vestra Britanniam vicistis. IV, 21, 7 esse sibi Vitellium principem, pro quo fidem et *arma* usque ad supremum spiritum retenturos. 13, 54, 20 nullos morta-

lium armis aut fide ante Germanos esse. 2, 40, 10 offerant pecuniam, fidem atque *pericula* (i. q. übernahme von gefahren) policeantur. 3, 11, 7 adrecta omni civitate, quanta fides amicis Germanici, quae *fiducia* reo. I, 30, 23 proinde a nobis donativum ob fidem quam ab aliis pro *facinore* accipietis. II, 60, 10 Vitellius credit de *perfidia* et fidem (sc. quam Othoni praestiterant) absolvit. III, 57, 5 Claudius Apollinaris, neque fidei constans neque strenuus in perfidia. 61, 12 praemiis defectorum versa fides (Vitellianorum), ac reliquum perfidiae certamen. 1, 55, 6 insignem utrumque perfidia in nos aut fide. IV, 23, 24 ex inopia *proditio* et fluxa servitiorum fides ac fortuita belli sperabantur. 60, 1 obsessos hinc fides, inde egestas inter decus ac flagitium distrahebant. I, 30, 15 legionum *seditio* adversus duces suos auditus est aliquando: vestra fides *famaque* inlaesa ad hunc diem mansit. II, 96, 6 unius legionis eam *seditionem*, ceteris exercitibus constare fidem. IV, 58, 13 neque aliud pretium exitus quam fides *famaque*. I, 56, 7 nec cuiquam (sc. militum) ultra fides aut memoria prioris sacramenti. III, 1, 1 meliore fato fideque partium Flavianarum duces consilia bellum tractabant, IV, 28, 11 Ubii.. per omne id bellum meliore usi fide quam fortuna. V, 5, 5 apud ipsos (Iudeos adversus suos est) fides obstinata, misericordia in promptu, sed adversus omnes alias hostile odium. 13, 37, 10 quo fidem in nos testaretur, vetus adversus Armenios odium promptius exercebat. 1, 11, 8 plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat i. q. aufrichtigkeit. 4, 34, 12 Titus Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis i. q. unparteilichkeit, ehrenhaftigkeit, non i. q. zuverlässigkeit cf. Nipp. 3, 12, 24 si quos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit,.. iuvate periclitantem i. q. treuherrigkeit, biedersinn Nipp., rectius pflichtgefühl, dictum de amicis Germanici. 15, 59, 10 frustra silentium et fidem in tot conscientiorum animis et corporibus sperare (Pisonem). — G 28, 21 Ubii.. *experimento* fidei super ipsam Rheni ripam collocati i. e. propter spectatam fidem. 1, 30, 4 quosdam (turbatorum) ipsi manipuli *documentum* fidei tradidere. 43, 16 dividite turbidos: id stabile ad paenitentiam, id fidei *vinculum* erit. I, 59, 8 (centuriones), damnatos fidei (sc. in Galbam) *crimine*. 71 crimen cf. infra. III, 39, 7 Blaeso .. fidei *obstinatio* fuit. — I, 3, 5 *contumax* etiam adversus tormenta servorum fides. 51, 26 colonia *pertinaci* pro Neroni fide fecunda rumoribus. V, 5 *obstinata* cf. supra. II, 7, 3 bello civili victores victosque numquam *solida* fide coalescere. 11 *longa*. I, 30 *inlaesa* cf. supra. 71, 12 mansit Celso.. pro Othoni fides *integra* et *infelix*. III, 41, 9, 6, 30, 15 sibi fidem *integrā* et .. *mansuram*. 11, 6, 5 ne fidem quidem (i. q. redlichkeit) *integrā* manere, ubi magnitudo quaestuum spectetur. III, 5, 12 procurator, *incorruptae* erga Vitellium fidei. 12, 41, 14 libertorum si quis incorrupta fide, depellitur. III, 4, IV, 28 *melior* cf. supra. 2, 78, 4 se.. curam exercitus *eadem* fide qua tenuerit repetivisse. 4, 12, 10 neque spargi venenum.. poterat, *egregia* custodum fide. 12, 30, 9 Vangio ac Sido .., egre-

gia adversus nos fide, subiectis . . multa caritate cf. 2, 9, 5 Flavus, insignis fide. II, 101, 5 super insitam levitatem (charakterlosigkeit) et pro-dito Galba *vilem* mox fidem aemulatione etiam . . pervertisse ipsi Vitellium videntur. 75, 4 *fluxam* per discordias militum fidem (esse) et periculum ex singulis. III, 48, 9 fluxa, ut est barbaris, fide pactus Aniceti exitium. IV, 23 cf. supra. 13, 34, 15 Armenii *ambigua* fide utraque arma invitabant. I, 9, 14 *militaris* f. 1, 41, 6 pergere ad Treveros [et] *externae* fidei. — G 24, 11 adligari se ac venire patitur. ea est in re prava pervicacia: ipsi fidem vocant. I, 9, 14 quod saluberrimum est ad *continendam* militarem f. 15, 22. IV, 21, 7 *retinere* cf. supra. 1, 18, 11 fidem legionum retinebo. 6, 37, 23 cf. supra. 15, 11, 13 se fidem interim, donec vita subpeditet, retenturos. I, 71, 8 Celsus constanter *servatae* erga Galbam fidei crimen confessus. 39, 14 *ostentare* cf. supra. III, 41, 9 nec integrum f. attulerant (milites). IV, 18, 10 Batavorum ala . . iam pridem corrupta fidem *simulabat*. I, 75, 3 promissis . . temptabantur, . . neque ideo praetorianorum fides *mutata*. 76 cf. supra. II, 101, 9 lu-brica ad mutandam f. classe. III, 6, 16 ceteros (milites) pavore ad mutandam f. cogerent. 30, 8 damno rerum suarum Cremonenses ad mutandum f. traherentur. 4, 47, 4 (populares) qui fidem non mutaverant. III, 61, 12 praemis defectorum *versa* fides (Vitellianorum). I, 15, 22 *immi-nuere* cf. supra. II, 20, 10 Caecina . . *temptata* Othonianorum fide per conloquium et promissa, isdem petitus. IV, 86, 3 creditur Domitianus occultis ad Ceriale nuntiis fidem eius temptatisse, an sibi . . imperium traditurus foret. 18, 21, 18 exsistat qui cohortes in urbe temptatas, qui provinciarum fidem *labe-factatam*, denique servos . . ad scelus corruptos arguat. III, 42, 12 ceterorum fides metu *infracta* (est). IV, 30, 11 Civilis . . nuntiis et promissis fidem legionum *convellens*. V, 25, 2 miscebantur minis promissa; et *concussa* transrhenanorum fide . . 1, 35, 17 moriturum potius quam fidem *exueret* clamitan-tis. 12, 14, 4 missis corruptoribus exuendam ad f. hostes emercari. 11, 17, 5 fidem adversus Romanos volentibus Germanis *sumptam* num-quam *omisisset*. I, 87, 13 ad observandam honestiorum (i. e. nobilium ducum) fidem. II, 9, 5 fidem suorum quondam militum invocans. 60, 10 absolvere. 1, 34, 15 extollere. 13, 15, 19 (non) pensi habere. 37, 10 quo fidem in nos testarentur. 15, 59, 10 sperare. D 10, 41 probata sit fides. — I, 26, 3 vulgatum erat *labare* Germanici exercitus fidem. II, 93, 16 creditur Caeciniae fides *fluitasse*. 96, 6 exercitus *constare* fidem. I, 30, 15 vestra f. famaque inlaesa . . mansit. 71, 12 mansit Celso . . pro Othoni f. integra. 6, 30, 15 sibi f. integrum et.. mansuram. 11, 6, 5 cf. supra. III, 9, 6 quod si *adfuisset* fides (Caeciniae), op-primi.. potuere i. q. redlicher wille, ehrlichkeit. IV, 28, 11 fide uti. 2, 1, 8 (Phraates) fidei popularium diffusus. II, 98, 7 plures fefellere, fide amicorum aut saomet astu occultati. III, 73, 18 ali fide clientium contesti. 70, 15 Hispaniis.. descendentibus, fratrem.. mansisse in fide. 13, 20, 10 nihil dubitatum de fide praefecti. — I, 71. II, 6, 11. III, 5, 1, 58 f. erga qm. 3, 16, 11,

17, 12, 30 f. *adversus* nos. 1, 55, 13, 37 f. in nos. — II, 98, 2 legatus studia provincialium cum fide (i. q. ehrlich) invit; mox nutabat cf. supra 3, 16, 17. — D 35, 17 per fidem.  
c) *passive* a) i. q. vertrauen, glaubwürdigkeit I, 87, 15 plurima fides Proculo praetorii praefecto (sc. habita est ab Othoni). II, 8, 7 servus .. cantus peritus, unde illi super similitudinem oris \*pronior ad fallendum fides (erat). 33, 17 suspecti duces (erant) et Otho, cui uni apud militem fides, dum et ipse non nisi militibus credit, imperia ducum \*in incerto reliquerat. IV, 34, 13 unde maior indici fides (sc. habita est). 3, 49, 9 sed arguentibus .. plus fidei fuit. 4, 10, 2 quae plurimis maximaque fidei aucto-ribus memorata sunt rettuli [Ritter; M maxime-que fideis; al., Nipp. maximeque fidis]. 16, 2, 1 Nero, non auctoris, non ipsius negotii fide satis spectata . . auget rumorem cf. B. b. β) i. q. *cre-dit* I, 88, 17 multi afficta fide in pace anxxii. III, 65, 6 credebatur affectam eius fidem \*parce inuisse. 6, 17, 6 nec decorum appellatis minuere fidem. 17, 16 sic refecta (est) fides. 13, 31, 9 ad retinendam populi fidem.

B) sensu *objektivo* a) *active* i. q. beglaubigung G 10, 9 auspiciorum fides exigitur i. q. bestäti-gung durch die a. ist erforderlich. I, 22, 13 super futurum eum Neroni (promisit). postquam ex eventu fides, . . II, 72, 9 postquam nulla dictis fides (fuit). 13, 5, 1 nec defuit fides (sc. verbis). II, 78, 11 triumphalia . . implesse fidei omnis videbantur. III, 66, 5 ut quisque Vitellio fidus, ita pacem . . abnuebant, . . dedecus ostentantes, et fidem in libidine victoris i. q. das worthalten. II, 5, 13 praecipua concordiae fides (erat) Titus i. q. bürgschaft, garantie. IV, 85, 3 praecipua Victoriae fides dux hostium (sc. a Ceriale captus).

b) *neutraliter* i. q. gewissheit, zuverlässigkeit, glaublichkeit G 10, 16 nec ulli auspicio maior fides, non solum apud plebem, sed apud pro-ceres, apud sacerdotes. II, 3, 10 certissima fides haedorum fibris (est). I, 1, 16 incorruptam fidem professis neque amore quisquam et sine odio dicendus est i. e. wahrheit der geschichtlichen darstellung. II, 50, 8 volgatis traditisque demere fidem non ausim. 4, 9, 5 vero et honesto fidem dempsit. III, 39, 3 addidit facinori fidem \*notabili gudio, Blaesum visendo. 6, 30, 19 haec, mira quamquam, fidem ex eo trahebant, quod . . — A 10, 4 ita que priores nondum com-perta eloquentia percoluere, *rerum* fide tra-dentur i. q. fide, quae rebus nititur, glaubwürdigkeit, historische wahrheit. G 37, 5 quorum (castrorum) ambitu nunc quoque metiaris mo-lem manusque gentis et tam magni *exitus* fidem. 39, 2 fides *antiquitatis* religione firmatur. 6, 37, 10 *corum* quae terra caeloze portenderentur, certior fides. 15, 64, 12 Statum, diu sibi *amicitiae* fide et arte medicinae probatum. — G 45, 2 quo (mari) cingi cludique terrarum orbem hinc fides, quod . . fulgor edurat. 2, 68, 10 unde maior fides . . metu indicii mortiem Vononi in-latam. 6, 24, 6 adstittisse tot per annos qui . . etiam murmur exciperent, . . vix fides, nisi quod . . — A 1, 11 nec id (i. e. suam vitam narrare) Ru-tilio et Scauro *citra* fidem aut obtrectationi

fuit. II, 9, 9 Asprenati cuncta *ex fide* (i. q. ge-treulich) nuntiata (sunt). 16, 6, 4 neque venenum crediderim, quamvis quidam scriptores tradant, odio magis quam ex fide.

c) *passive* i. q. gegebenes versprechen, wort D 10, 32 nec excusatur offensa necessitudine officii aut fide advocationis. IV, 60, 15 Civile increpante Germanos tamquam fidem per scelus abrumperent. 11, 19, 9 transfuga et violator fidei i. q. sacramenti. — i. q. sicherheit, schutz 2, 63, 8 abiturum (Marobodum ex Italia) fide qua venisset. 1, 37, 12 deprecantes (milites) in fidem acceperat. 3, 73, 10 ne Spartaco quidem .. datum ut pacto in fidem acciperetur. IV, 66, 16 Civilis .. Nervios in fidem acceptos copiis suis adiunxit. 2, 24, 15 Angivariorum nuper in fidem accepti. 12, 27, 5 gentem .. Agrippa in fidem acceperet. 36, 1 cum fidem Cartimanduae .. petivisset, vinctus est.

**fido.** a) c. *dat.*, certa quidem abl. exempla non leguntur. a) de *reb.* III, 43, 16 (Valens) futuri ambiguus et magis quid vitaret quam cui fideret certus. 2, 65, 17 si fraus abasset, posse eum innocentiae fidere. 3, 56, 9 modestiae Neronis et suae magnitudini fidebat. 4, 59, 3 amicitiae constantiaeque Seiani magis fideret. III, 63, 13 Mucianus composuit epistulas. quibus plerumque fidere Vitellius. 3, 60, 12 multae (civitates) vetustis superstitionibus aut meritis in populum R. fidebant. 4, 56, 3 (Zmyrnaei) transscendere ad ea quis maxime fidebant, in populum R. officiis. 11, 22, 9 cunctis civium, si bonis artibus fiderent, licitum petere magistratus. I, 36, 14 postquam.. legio sacramentum eius accepit, fidens viribus (Otho). IV, 70, 20 Tutor.. Bingium concessit, fidens loco, quia pontem Navae abruperat. 4, 25, 3 Numidas apud castellum.. consedisse, fisos loco, quia vastis circum saltibus clandebaratur. 1, 51, 21 fidens recentibus ac priorum oblitus miles in hibernis locatur. IV, 61, 6 (Civilis) fisis Germanorum opibus. 11, 8, 3 (Mithridates) in regnum remeavit, fisis Pharasmanis opibus. b) de *pers.* 11, 33, 2 praefecto haud satis fidebant, ad honesta seu prava iuxta levi. 15, 58, 5 (Germani), quibus fidebat princeps quasi externis. b) 4, 59, 17 erectum et fidentem *animi* ostenderet (sc. se).

**fiducia.** a) i. q. zuversicht a) abs. 12, 31, 5 gnarus primis eventibus *metum* aut fiduciam gigni, citas cohortes rapit. A 37, 21 ni.. silvas equitem persultare iussisset, acceptum aliquod vulnus per *nimiam* f. foret. 15, 10, 12 *vana* rursus f. tria milia.. iugo imposuit. II, 77, 17 nec mihi maior in tua vigilancia parsimonia sapientia fiducia est quam in Vitellii torpore inscrita saevitia. 11, 28, 10 ipsa facilitas imperatoris fiduciam dabat.. posse opprimi damnata ante quam ream. b) c. *gen. obi.* A 3, 5 nec spem modo ac votum securitas publica sed ipsius *voti* fiduciam ac robur adsumserit. 1, 10 plerique suam ipsi vitam narrare fiduciam potius *morum* quam adrogantium arbitrii sunt. 14, 13 subactis nationibus firmatisque praesi-diis; *quorum* fiducia Monam insulam.. adgreesus. — II, 4, 10 Titus.. suspensis provinciarum et exercituum mentibus ingens *rerum* fiducia accessit. — V, 20, 6 suam quisque manum tra-

heret, nec omnia *patrandi* fiducia, sed multa ausis aliqua in parte fortunam adfore. 13, 39, 27 unde orta fiducia caput gentis Artaxata ad-grediendi. b) i. q. *selbstvertrauen* 3, 11, 8 ad-fuere, adrecta omni civitate, quanta *fides* ami-cis Germanici, quae fiducia reo (foret). II, 66, 14 ni.. cohortes.. his fiduciam et *metum* Ba-tavis fecissent. 4, 2, 3 numero et robore et visu inter se fiducia ipsis, in ceteros metus \*orere-tur. 1, 63, 9 ni Caesar productas legiones in-struxisset: inde hostibus *terror*, fiducia militi (erat). III, 2, 3 plus socordiae quam fiduciae accessisse victoribus. 15, 3 adgredi statuit, ante-quam ducibus auctoritas, militi obsequium et iunctis legionibus fiducia rediret. II, 11, 9 quo plus virum ac roboris, e fiducia tarditas inerat. I, 76, 1 primus Othoni fiduciam addidit ex Illy-rico nuntius. III, 9, 26 recitatae pro contione epistulae addidere fiduciam.

**fidus.** a) de *pers.* a) abs. II, 66, 15 quos (mi-lites) Vitellius agmini suo iungi ut fidos.. in-bet. III, 58, 8 amicorum eius quanto quis clari-or, minus fidus. 1, 57, 5 barbaris, quanto quis audiacia promptus, tanto *magis* fidus rebusque \*motis potior habetur. 12, 40, 10 Venutius.. fidus diu et Romanis armis defensus. 15, 54, 14 (Milichum) sive gnarum coniurationis et *illuc usque* fidum, seu nescium. III, 46, 5 mota et Dacorum gens numquam fida. 11, 19, 4 natio Frisiorum, post rebellionem.. infensa aut *male* fida. I, 52, 19 adfore Britanniam, secutura Ger-manorum auxilia; *male* fidas provincias (esse). IV, 57, 7 superesse fidas provincias, victores exer-citus. A 14, 5 is (rex) ad nostram usque mem-oriā *fidissimus* mansit. 19, 8 (Agricola) optimū quemque fidissimum putare. II, 46, 10 ora-bat ne fidissimum exercitum, ne optime meritos milites desereret. 76, 34 (tibi sunt) cohortium robora et fidissimi reges. III, 41, 9 nec vadere per hostes tam parva manu poterat, etiam si fidissima foret. 40, 6 cum fidissimis per occul-toe tramites.. Cremonam pergeret. 3, 46, 18 Sa-crovir .. in villam propinquam cum fidissimis pergit. IV, 83, 6 fidissimis amicorum in Pon-tum missis effigiem suam acciret. 4, 68, 21 do-lores suos quasi ad fidissimum deferre. b) c. *dat.* I, 45, 8 Celsum, consulem designatum et Galbae *usque in* extremas res amicum fidum-que. III, 62, 13 (Valens) Galbae proditor, Vi-tellio fidus et aliorum perfidia illustratus. 57, 9 praecipuo Puteolanorum in Vespasianum studio, contra Capua Vitellio fida. IV, 27, 15 hand dubie gregarius miles Vitellio fidus, splen-didissimus quisque in Vespasianum promi. V, 21, 4 (praefectus), quem fidum Romanis et Civili avunculo infensum diximus. G 41, 4 Hermundu-rorum civitas, fida Romanis. IV, 67, 4 (Se-quanos), conterminam civitatem et nobis fidam. I, 64, 5 proxima Lingonum civitas erat, fida partibus. 87, 4 Galliam adgredi statuit classe valida et partibus fida. 31, 15 (tribunus) e Gal-bae amicis, fidus principi suo et descendentibus suspectior erat. 70, 18 (procurator), qui.. in-terruptis fluminum pontibus fidus Othom putabatur. III, 15, 6 fidus Vitellio Fabius nec mil-itiae ignarus. 42, 8 procurator, fidus Vitellio, cuius sacramentum cunctis circa hostilibus nou-

dum exuerat. 52, 13 Grifum.. ceterosque sibi fidos apertius monuit. 66, 3 ut quisque Vitellio fidus, ita pacem.. abnuebant. 6, 31, 3 is (rex Artabanus) metu Germanici fidus Romanis. 13, 55, 4 aderat iis clarus per illas gentes et nobis quoque fidus, nomine Boioculus. 37, 3 (Tiridates) quos fidos nobis rebatur, depopulari. II, 59, 2 praefectus, e fidissimis Albino. γ c. praep. in 12, 8, 11 Seneca fidus in Agrippinam memoria beneficii et infensus Claudio dolore inuriae credebat. b) de rebus α abs. III, 13, 6 transfugisse classem, in arto commeatum, adversas Gallias Hispaniasque, nihil in urbe fidum. 1, 52, 8 paucioribus Drusum et finem Illyrici motus laudavit (Tiberius), sed intitior et fida oratione. 11, 24, 28 continua inde ac fida pax. II, 92, 9 nec unquam satis fida potentia, ubi nimia est. 15, 28, 2 consilium eius fidum credebant. 5, 8, 5 in hortos Pomponii quasi fidissimum ad subsidium perfugisset. 15, 15, 17 rumor incesserat pontem cessum oneri dolo fabricantium: sed qui ingredi ansi sunt, validum et fidum intellexere. — 12, 13, 5 rex Izates societatem Meherdatis palam induerat, in Gotarzen per occulta et magis fida inclinabat i. q. heimlich u. mit mehr treue. β c. dat. II, 32, 16 ipsis omnia opulenta et fida (esse). V, 6, 10 opacum fidumque nivibus (Libanum). 3, 1, 8 oppidum Brundisium, quod naviganti celerrimum fidissimumque adpusu erat. [4, 10, 2 maxime f. cf. fides A. c.]

**figo.** A) propr. a) IV, 40, 9 sorte ducti.. qui aera legum vetustate \*delapsa noscerent figerentque. 3, 57, 9 Haterius cum eius diei senatus consulta aureis literis figenda in curia censisset. 63, 15 facta senatus consulta.. iussique ipsis in templis \*figere aera sacrandam ad memoriam. 11, 14, 17 (tres literae) aspicuntur etiam nunc in aere \*publico \*dis \*plebiscitis per fora ac tempora fixo. 12, 53, 11 fixum est aere publico senatus consultum. b) i. q. aedicare G 46, 9 (Veneti) domos figunt et scuta gestant. 13, 54, 6 iamque fixerant domos, semina arvis intulerant. B) a) propr. α) i. q. infigere 1, 65, 20 quae (aquilae) neque ferri adversum ingruentia tela neque figi limosa humo poterant. β) i. q. transfigere, perforare IV, 61, 4 (Civilis) ferebatur parvulo filio quosdam captivorum sagittis iaculisque puerilibus figendos obtulisse. 2, 17, 22 quidam.. ramis se occultantes admotis sagittariis per ludibrium figebantur. b) transl. α) IV, 72, 13 stabant (legiones) conscientia flagiti maestae, fixis in terram oculis. β) 6, 50, 23 Caesar in silentium fixus. γ) A 45, 20 excepsimus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. — 1, 47, 1 immotum adversus eos sermones fixumque Tiberio fuit non omittere caput rerum.

**figura.** 11, 14, 1 primi per figuratas animallium Aegyptii sensus mentis effingebant. A 46, 10 forma ac f. cf. forma I. A. a.

**figuro.** G 9, 5 signum ipsum (Isidis) in modum liburnae figuratum.

**filia.** A 6, 11 auctus est ibi filia ..; filium ante sublatum brevi amisit. 1, 58, 18. A 43, 16 (testamento) coheredem optimae uxori et piissimae filiae Domitianum scripsit. 44, 12 filia atque uxore superstibus. 46, 8 id filiae quo-

que uxorique praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut.. 1, 57, 14 uxor Arminii eademque filia Segestis, mariti magis quam parentis animo. 14, 31, 6 uxor verberibus adfecta et filiae stupro violatae sunt. 12, 35, 17 capta uxor et filia Carataci fratresque in ditionem accepti. IV, 79, 3 offerebant uxorem ac sororem Civilis et filiam Classici, relicta sibi pignora societatis. 2, 7, 6 Arpi principis Chattorum coniugem filiamque rapueret. 16, 26, 10 in coniugem, in filiam [Nipp.; M familiam], in cetera pignora eius saeviret. 12, 36, 12 fratres et coniux et filia, postrem ipse ostentatus. 47, 18 illi cupido regni fratre et filia potior. — 1, 47, 11 Crispina filia. 4, 53, 11, 16, 10, 2. — IV, 79, 3 f. Classici. 1, 57, 14, 12, 35, 17. — 2, 43, 8 Silani f. 86, 6, 13, 14, 15. — 1, 12, 16 Vipsania M. Agrippae filia. 3, 29, 13, 6, 20, 2, 27, 2, 12, 3, 6, 58, 2, 13, 32, 11, 43, 8, 15, 53, 15. — 12, 5, 4 nullo exemplo deductae in domum patrui fratri filiae. 6, 12 nova nobis in fratribus filias coniugia. 7, 6 iustae inter patruos fratribusque filias nuptiae. — 3, 29, 13, 12, 3, 6 nuptias Domitii.. et Octaviae Caesaris filiae moliri. — A 9, 23 consul egregiae tum spei filiam iuveni mihi despondit ac post consulatum collocavit. 4, 39, 12 in conlocanda f. 40, 23 Augustus f. suam equiti R. tradere meditatus est. 1, 55, 13 Arminius filiam eius alii pactam rapuerat. 2, 43, 8 Silani filia Neroni vetustissimo liberorum eius pacta erat. 1, 12, 16 ducta in matrimonium Vipsania M. Agrippae filia, quae quondam Tiberii uxor fuerat. 12, 46, 4 quod filiam eius in matrimonio haberet. 58, 2 Nero Octavianus Caesaris f. in matrimonium accepit. 6, 20, 2 coniugio accipere. 12, 5, 4 deducere in domum. 6, 27, 2 denubere in domum eius. 3, 23, 11 qui filiam ex ea genuerat. 15, 23, 2 natam sibi ex Poppaea filiam. 3, 6, 9 divus Iulius amissa unica f. 6, 19, 2 defertur incestasse filiam. 14, 31, 6 stupro violare. 35, 5 contrectatam filiarum pudicitiam. — 1, 13, 10 Vinio vidua f. (erat). 16, 30, 12 viduata. III, 78, 6 nubilem f. et dotales opes pretium prodictionis offerebat. 3, 35, 6 aetatem liberum, nubilem f. obtenderet. 1, 58, 7 raptor f. meac. 16, 34, 12 f. communis. 11, 37, 14 (mater) florenti filiae haud concors. — A 45, 17. I, 72, 11, 2, 86, 4, 3, 24, 5, 12, 4, 8, 14, 31, 2, 35, 1, 15, 30, 7, 16, 10, 10, 11, 11, 30, 6, 32, 5.

**filius.** A 6, 1, 58 cf. filia. II, 1, 20 concedente in partes patre filium excusatum. 88, 11. III, 25, 9 filius patrem interfecit. 3, 16, 21 utnam ego potius filio iuveni quam ille patri seni cessisset. 17, 2 patris iussa (fuisse) nec potuisse filium detrectare. 31, 2 consulatus, patris atque filii collegio insignis. 4, 16, 16 filius Maluginensis patri suffectus. 28, 2 reus pater, accusator filius. \*28, 5, 16, 17, 14 mixta inter patrem filiumque coniurationis scientia fingitur. 1, 42, 1 non mihi uxor aut filius patre et re p. cariores sunt. 3, 64, 3 sincera adhuc inter matrem filiumque concordia. 6, 10, 4, 14, 5, 6. III, 67, 5 (parens) nihil principatu fili adsecuta nisi luctum. 11, 13, 6, 12, 47, 23 filii Mithridatis, quod caedibus parentum in lacrimaverant, trucidati sunt. III, 68, 12 retinerent tantum memoriam sui, fratremque et coniugem et innoxiam libe-

*rorum* aetatem miserarentur — simul filium protendens.. commendans (Vitellius). 2, 64, 9 frater.. filius. 1, 40, 4. 43, 14. 2, 10, 3. 46, 8. 15, 10, 15 *coniunx* ac f. 11, 8, 7 frater, *coniunx* ac f. cf. p. 205. 15, 71, 2 alias filio, fratre alias aut propinquo aut amico imperfectis, agere grates deis. 5, 1, 14 *uxor* facilis et cum artibus *mari*, simulatione filii bene composita. I, 15, 10 (Augustus) sororis filium Marcellum, dein *generum* Agrippam, mox *nepotes* suos, postremo Tiberium *privignum* in proximo sibi fastigio conlocavit. 4, 3, 1 plena Caesarum domus, iuvenis filius, nepotes adulti. 12, 10, 4 filium Volumnis, nepotem Phraatis accersere. 69, 14 anteponitus filio privignus. 6, 24, 14 nurum filii unque fratris et nepotes domumque omnem caedibus complexisset. 14, 1, 12. 13, 43, 19 filio et nepti pars concedebatur — I, 10, 14 Titus filius. II, 79, 6. IV, 3, 20, 1, 24, 3, 2, 67, 8. 76, 3, 3, 17, 20, 74, 6. — G 2, 11 f. Mannus. 2, 64, 9, 4, 16, 16, 6, 33, 5, 13, 7, 8, 37, 10. — III, 70, 18 filius Vespasiani. IV, 11, 10 is fuit filius Gai Pisonis. 1, 19, 11 f. Blaesi tribunos. 3, 29, 14, 6, 22, 19, 12, 10, 4, 47, 23 filii Mithridatis. — IV, 80, 1 Vitelli filius. 1, 14, 3, 6, 30, 7, 46, 4. — III, 66, 8 filius eius Germanicus. 2, 52, 22, 3, 62, 16, 12, 14, 22, 13, 43, 23. 12, 31, 19 filius legati M. Ostorius. 2, 3, 7 eius filius Artaxias. — I, 9, 7 A. Vitellius aderat, censoris Vitelli ac ter consulis filius. 2, 56, 7 Zenonem, Polemonis regis Pontici filium. 4, 23, 6 Ptolemaeo Iubae filio inventa curioso. 5, 10, 3, 6, 31, 18. — 1, 57, 6 filius, nomine Segimundus. 12, 44, 7 erat Pharasmani [M. Nipp. -is] filius nomine Radamistus. — G 20, 9 *sororum* filii idem apud avunculum qui apud patrem honor. I, 15 sororis f. Marcellus cf. supra. IV, 33, 4 Claudio Victore, sororis suae filio. 1, 3, 2 Claudium Marcellum sororis f. II, 48, 8 Salvium Coceianum *fratris* filium, prima iuventa, .. III, 69, 23 Domitianum *fratris* f. 2, 45, 6, 16, 8, 7 *fratris* f. 6, 24, 14 f. *fratris*. 1, 26, 10, 3, 8, 5, 11, 13, 6 filii *familiarum*. — D 28, 14 suus cuique filius, ex casta parente *natus*. A 6, 12 filium *sublatum* brevi amisit. 29, 2 anno ante natum f. amisit. 13, 45, 16 ex quo filium *generat*. III, 38, 26 vivere Vitellium et.. si quid fato accidat, filium habere. II, 77, 7 adoptare. 1, 3, 15 filius (sc. adoptatus) collega imperii.. adsumitur. 15, 19, 3 orbi fictis adoptionibus adsciscerent filios. — G 32, 8 f. *maximus* natu. 6, 49, 9 donec *minor* f. lubricum iuventae exiret. II, 59, 17 *infans* f. 74, 13 duos filios *iuvenes* bello permitteret? 1, 3, 23 (erat) in domo Tiberii filius iuvenis, 2, 45, 6, 3, 16, 21 f. iuvenis. 4, 3, 1 iuvenis f. III, 67, 9. IV, 61, 3. 1, 40, 11 *parvulus* f. 40, 4 f. *parvulus*. III, 70, 18 filium Vespasiani vix *puberem*. 25, 12 *inpubem* f. domi liquerat. is mox *adultus*.. 11, 16, 20, 1, 40, 9 *communis* f. 3, 16, 26 salutem *infelis* f. rogo. 4, 7, 6 *incolumi* f. — A 21, 6. G 2, 12. I, 75, 8. II, 13, 5 et 7. 64, 10. III, 38, 14. IV, 2, 2. 51, 10. 52, 3. 63, 6, 1, 19, 14, 25, 12. 28, 15, 42, 9, 44, 5. 47, 7. 59, 13, 69, 12. 71, 2 et 4. 76, 15, 2, 37, 6, 42, 12, 44, 4, 51, 6, 57, 3 et 8 et 17. 82, 7, 3, 2, 3, 8, 1, 12, 19, 15, 8, 68, 9, 4, 4, 4. 10, 10, 11, 3, 12, 1, 25, 16, 28, 11 et 12, 5, 9, 4, 11, 2, 6, 24, 22, 12, 9, 9, 25, 9, 41, 21, 45, 6, 48, 12, 64, 20, 66, 7, 13, 13,

3 et 14 et 22. 21, 24 et 25. 14, 1, 17, 6, 7, 8, 14 et 19, 15, 28, 9. — filii i. q. filius et filia 11, 38, 9 aspicaret.. filios maerentes.

**fimūm.** G 16, 11 cf. specus.

**fingo.** a) *propr.* A 46, 12 (imagines) quae marmore aut aere finguntur. G 5, 12 argentea vasa .. non in alia vilitate quam quae humo finguntur. b) *transl.* a) i. q. *sich vorstellen*, denken c. *dupl. acc.* D 16, 33 Demosthenes, quem vos veterem et antiquum fingitis. β) i. q. *comminisci*, *ersinnen*, *erläugen abs.* I, 51, 27 plurima ad fingendum credendumque materies in ipsis castris, odio metu. II, 1, 6 volgus fingendi avidum disperserat.. 54, 5 atrocē mendacio universos perculit, adfirmans.. causa fingendi fuit, ut.. 14, 43, 17 an, ut quidam fingere non erabescunt, iniurias ultus est..? — c. *acc.* A 40, 11 sive *verum* istud, sive ex ingenio principis fictum ac compositum est. III, 78, 7 aliū facta haec et in gratiam Muciani composita (esse dicebant). 2, 71, 19 fingentibus scelestā mandata non credent homines. I, 42, 4 quod finxit formidine. IV, 54, 7 volgato rumore a Sarmatis.. hiberna circumseperi; paria de Britannia fingebantur. 2, 42, 15 crimina quae fingebantur. 4, 36, 10 conperito facta (esse) in eum crimina per Serenum. 6, 47, 14 facta (esse) pleraque ob inimicitias. 14, 62, 16 plura etiam quam iussum erat fingit fateturque apud amicos. 16, 2, 12 obvias opes deferre deos, quaeque alia summa facundia nec minore adulatio servilia fingebant, securi de facilitate creditis. 17, 15 mixta inter patrem filiumque coniurationis scientia fingitur [Puteol.; M finguntur; Her. consilia pro scientia], adsimilatis Lucani literis. — c. *dupl. acc.* III, 54, 4 cum .. laeta omnia fingeret, falsis ingravescebat. 3, 12, 31 si qua in nos adversa finguntur. — c. *acc. c. inf.* II, 8, 3 pluribus vivere eum fingentibus creditibusque. 5, 10, 8 Suriam invasurum fingebant simul credabantque. I, 27, 10 causam digressus requirentibus, cum emi sibi praedia.. finxisset,.. pergit. II, 100, 10 \*immutatum id consilium finxit, ut.. 14, 58, 3 vulgo fingebant petum ab eo Corbulonem. 16, 2, 12 cf. supra. — *part. adi.* D 31, 3 (non) ut fictis nec ullo modo ad *veritatem* accendentibus controversis lingua.. exercerent. III, 57, 3 fictis Vespasiani epistulis pretium prodigionis ostentans. 1, 46, 4 dum patres et plebem.. cunctatione facta ludificetur (Tiberius). 2, 67, 14 fugam temptans a fieri crimen (sc. eum fugam temptasse) interficitur. 3, 37, 2 fictis maiestatis criminibus.. practorem petivissent. 5, 4, 12 ferebantur sub nominibus consularium factae in Seianum sententiae. 12, 41, 12 remoti fictis causis et alii per speciem honoris. 15, 19, 2 orbi fictis adoptionibus adsciscerent filios. *subst.* 6, 9, 7 seu facta habita (est) fides. 1, 6, 17 facta seu *vera* promeret. II, 50, 6 fictis oblectare legentium animos cf. fabulosus. γ) i. q. *simulare*, *erheucheln*, *vorgeben abs.* G 22, 15 fingere nesciunt cf. constituo B. b. β) i. q. *sich verstellen*. — c. *acc.* I, 21, 4 fingebat et metum i. q. beunruhigt stellte er sich an. IV, 4, 10 Muciano triumphalia de bello \*civium data, sed in Sarmatas expeditio fingebatur i. q. practendi. 2, 26, 22 fingi ea seque.. parto iam